

پوهاند دوكتور م. ا. زیار
اکسفورډ، ۲۰-۱۲-۱۱

لیکنی ژبه د گړنی ژبې یو کره غځېدلی غورچاڼ دی

ژبه د تړونې (قراردادي) غریزو پایلامو (علامو) یوه پرله غځېتې ټولگه، په بله وینا، سېستم دی چې د یوې ټولنې د وگړو ترمنځ د اړیکې ټینګولو، یا په دوده مانا د ((وبله پوهاوي)) لپاره پر کار اچول کېږي. دغه هر غریز پایلام (علامت، سېمبول) د یو تړاو له مخې یو څیز یا ښکارنده نوموي. په دې ډول دغه پایلام نوم یا ښووند (دال) بلل کېږي او څه چې نوموي او راښيي، نومولی یا ښوولی (مدلول) او د دال او مدلول ترمنځ تړاو (دلالت) چې ((مانا)) ورته هم وایي. بې له دې دلالت ځنې ((دال)) له آره له ((مدلول)) سره هېڅ کوم طبیعي یا غریزي نژدېوالی او ورتوالی نه لري او دا ټولنه ده چې په تړونې توگه یې ترمنځ یو ارزښت او دننه ورتاکي او په پایله کې نوم له نومولي سره اړخ لگوي. په دودیزه ژبپوهنه کې د ((دال)) او ((مدلول)) ترمنځ تړاو یا (دلالت) د مدلول یوه جزء او ځانګړتیا انګېرل کېده او. له همدې کبله یې سیده پر سیده مدلول او ((مانا)) سره اخیل او زیاتره یې دال له ((لفظ)) او مدلول له ((معنی)) سره مترادف انګېره. بې له دې چې پوه شي چې مدلول هغه څه دي چې زموږ له ذهنه بهر خپلواکه نګېروړه (محسوسه) هستي لري یا لرلای شي (لکه یوه پېښه یا کیسه چې د اورولو او اورېدلو سره د نګېرلو جوگه کېږي) او مانا تل یو نانګېروړ او مجرد ذهني انځور دی. دساري په ډول خرېری (سماړق) د غریز-اوریز وړ نوم (دال) په توگه زموږ په ژبه ادا کېږي او په طبیعت کې هم یو نګېروړ څیز د (مدلول) په توگه نوموي، خو د دواړو ترمنځ تړاو ((مانا)) نانګېروړ دی چې زموږ په ذهن کې دننه ټیکاو لري.

یو کوشنی له لومړی ورځې نه دغه غریزې پایلامې پرلپسې د مور، تي مور (دایې) یا بل پالونکي اوري او تر یوه کاله یې یو شمېر نیم نیمکله او تر دوه

کلنی څه ناڅه پوره ادا کولای او لږوډېر له مدلول سره تړاو ورکولای شي. یو نیم چې د توتي په څېر چر چر غږېږي او چاته د خبرو وار نه ورکوي، اړینه نه ده چې په بشپړ ډول دې د دال و مدلول ترمنځ تړاو ورکړای شي. په بله وینا، یا یوازې د سېمبول هما غه غږیز اړخ (دال) غبرگوي راغبرگوي او یا ورسره څه ناڅه مدلول هم پیوند لای شي، د ساري په ډول (سپی) یا (توتو) د (دال) په توگه سم ادا کوي او داچې یې د (مدلول) په توگه په غږولو سترگو گوري او پېژني یې، نو په اسانه یې ترمنځ تړاو (دلالت) ټینګولای شي. خو که خبره پر نالیدلو او بیا نانگېر لو (نامحسوسو) مدلولانو (ښووليو، نوموليو) وي، نو بیا تر ۶ کلنی پورې چې پر ژبه بشپړ لا سبری مومي، دغه ذهني تړاو (دلالت) یې تر منځ زیاتره نه شي ټینګو لای. غونډلې (جملې) یې هم زیاتره میخانیکي وي او د بېلابېلو رغنده توکو تو پیرونه، پېژندنه او شننه ورته گرانه وي، د بېلگې په توگه که ((دادار اغی- لاغی))، ((وړی یم))، ((اوبه راکه-لاکه))... او یا په ټولیز ډول نورې ډېرې غونډلې له لویانو سره هسې غبرگوي راغبر گوي هم،. خو تر یاد شوي منگه سمې سهې او اگاهانه ذهن ته سپارلای نه شي.

له گړني تر لیکنی ژبې

لیکنی ژبه له گړنی او بیا ((ولسي)) یا په لنډ ډول (و) گړنی هغې سره خورا ډېر توپیر لري:

۱) لیکنی ژبه د و (گړنی) ژبې لور ده او دا مور بیا پر خپل وار د هغې نانگېرلې (نامحسوسې) بېخبنايي ژبې لورده چې له ورکینې راهیسې د یولر لنډو تنگو (محدودو) وییو، غونډلو او دویو (قاعدو) د یوې ټولگې په توگه زمور په مغزو کې راخوندي شوې، خو زېږندویه پټوان (پوتنسیال) یې ناپایه دی. مانا داچې هغه لنډ تنگ شمېر وییونه او غونډلې د ورسره څو لنډو تنگو دویونو (قاعدو) په مرسته ناپایه نگېرلې (محسوسه) بڼه راخپلولای شي. دغه غځېدلې او نگېرلې (محسوسه) بڼه ((گړنی)) یا (و) گړنی ژبه بلل کېږي او که بیا پسې ((لیکنی)) بڼه هم راخپله کاندې، نو دېته یې بیا ((لیکنی)) بڼه یا ژبه وایو.

۲) په گړنی ژبه کې د لیکنی هومره پام و سوچ پرکار نه اچول کېږي او نه ورته دومره وخت ځانگړی کېږي. نو له دې کبله یې د رغښتیزو او پښوویزو دویونو (قواعدو) خیال هم دومره نه ساتل کېږي. د ساري په ډول د غونډلې ټاکلې او منلې اوډون (ترتیب) زیاتره لتارېږي، دکړنداو کړي ((فاعل- مفعول) او د اېښي- اېښوني (مبتدا-خبر) ځایونه سره ادلون بدلون مومي او داسې نور.

۳) گړنی او بیا وگړنی (عامیانه) ژبه په ټوله کې له جولیز او مانیز پلوه نیمگړې وي. له جولیز پلوه دا چې ژبني توکي وییونه، غونډلې ... پکې زیاتره نیم نیمگوري ادا کېږي، غورځن (حذف)، اوړن (قلب)، ډېرن (زیاتون)، همرنگي، ناهمرنگي او داسې نور غږپوهیز (فونولوجیکي) او گر-غږپوهیز (مورفو-فونولوجیکي) ادلون بدلون پکې ډېر رامنځته کېږي. ، یا پکې ځینې توکي سم نه اداکېږي او یا گرسره نه ویل کېږي او ځای یې نغوتې او خوځښتونه، په بله وینا، ساین لنگوېچ او باډي لنگوېچ نیسي. له مانیز پلوه پکې له داسې وییپانگې، غونډونو، غونډلو، گړنو، څرگندنو، متلونو، نغوتو، کنايو، ټوکو ټکالو، اپلتو، سپکو ورکو او بدو ردو کار اخېستل کېږي چې نه یوازې له (یوې-کره ادبي) ژبې سره اړخ نه لگوي، بلکې بې ادبي او سپکوالی (رکاکت او اهانت) پکې هم نغښتی وي او په هر مهال او چاپېریال کې د ویلو وړ نه وي.

۴) گړنی ژبه د لیکنی هومره دومره ادبي او سبکي رنگارنگي او راکښون نه لري. او کره گړنې او څرگندنې او نور توکي پکې دومره نه کارول کېږي، په لیکنی کې بیا پر کره کوټلو توکو (گړنو، څرگندنو...) سربېره، پخې ویناوې، وراشې (وجیزې) او ان شعري انځورونه رااخلي او لا لږوډېر شعرونه لکه متلونه راخپلوي.

۵) گړنی بڼه یا ژبه له ناپایه زېږندویه ځواک سره سره د لنډې تنگې کارېدنې له پلوه له لیکنی دې سره په ټولیز ډول له څومره ییز او څرنیز دواړه پلوه سیالي نه شي کولای. داسې هم نه ده چې گړنی دابه گوندې د ورکینې د هماغې ناځانخبرې (اگاهانه) او

نانگېرلې خوندي زېرمې هومره لنډه تنگه پاتې وي، بلکې راوړوسته يې د ژوندچاپېريال له پرلپسې پراخېدنې سره په ځانڅېرې توگه پرلپسې پراخوالی او کره والی موندلی وي. له څومره ييز او څرنګيز پلوه ليکنې ژبه تر گړنې هغې ځکه ارته بيرته ده چې اړتيا او کارېدنه يې ارته بيرته ده. هم له وړکتونه تر پوهنتونه د زده کړې او ښوونې روزنې ژبه ده، هم د پوهې او فرهنگ ژبه. په پوهه کې په سلگونو پوهنې او زرگونو پوهنيزې څانگې او څرانگې راځي او په فرهنگ کې اووگونې هنرونه له بېشمېرو ډولونو او ځېلونو سره، نورې فنې تخنيکي هغه لا څه کړې څه کړې.

۵) د گرويزو- زرويزو- نويزو- پورويزو (گردودي- زړې- نوې رغولې او پورکړې) څلور گونې وييپانگه له آره د ليکنې ژبې د پراخوالي او کره والي يو رغنده ټوک (متشکله جزء) گڼل کېږي او که په گړنې کې يې لږوډېر څرک و لگي، په بنسټيز ډول به د ليکنې ژبې د اغېزمنې پايله وي.

۶) گړنې ژبه يو مخ يا اړخ (بعد) لري او هغه کرښيز (ليکه يې)، زنځيري يا خطي (lineal) بعد دی. مانا دا چې ژبني توکي د وينده غړيو په مټ يو په بل پسې رازېږي او ويل کېږي، نو دا چې وخت اخلي، نو زماني بعد يې هم بولي. هرگوره له څېرمه يانا زنځيري ژبني توکو يا فونيمونو (خج، اهنګ، بېلتون و پيوستون، زير و بم، لارغه، غاړه يا لحن...) سره ژبه په استثنایي او موقتي ډول له زنځيري بعده راوځي. پر وړاندې يې ليکنې ژبه له زنځيري يا زماني بعد سره سم له سمونې له منځه نه ځي او په دې توگه د مهال و چاپېريال اړونده (تابع) نه ده. که څه هم نن سبا له خبرتيايي تخنيک پوهې (ټيکنالوجي) سره د گړنې ژبې د لېږد او خوندېنې لپاره اوريزې او وينيزې (آيدويي او ويدويي) وسيلو ډېر پرمختگ کړی، خو بيا هم همدا ليکنې ژبه ده چې دغه ټيکنالوجي يې تر واک او ولکې لاندې راوستې، د اړوندو اوريزو او اوريزو و پنځونو او خپرونو ژبه هم له آره ليکنې ژبه ده او سيده گړنې پکې ښايي ډېره ناڅيزه برخه ولري.

گرنې اوڅرگندنې راخپلول
ارواښاد دوست شينواري به ((له لاسه ورکول)) د پارسي
ژبې څرگندنه (اصطلاح) بلله او د رد لپاره به يې
د ادليل راوړ: ((دابه څومره بې مانا وي چې ووايو:
ما لاس له لاسه ورکړ!!))، مانا داچې پارسي ژباړه يې
انگېرله!

ما د همدغه کال پر يوه ورځ د يوې پارسي
غونډلې (سهم زنان درآن کمرنگ بود) پر وړاندې له
ليکوال ((حبيب اله رفيع)) څخه (د ښځو برخه پکې
کمرنگه وه) وا ورېده او له بي بي سي وياند
(محمود کوچي) څنې (د ښځو برخه پکې غوښنه نه وه)،
وژباړله. په دې توگه د لومړي دا يو نوښت وو چې
رومبې ځل يې يوه پارسي څرگندنه راپښتو کړه، خو
دويم يې له يوه سره نږه پښتو ځايناسې کړه. هسې
کوچي زياتره د پارسي (برجسته) د انډول په توگه
(غوښن) کاروي او دغلته يې تش يو ((نه)) ورسرباري
کړه.

گرنې (مجاورې idioms) او څرگندنې (اصطلاحات
expressions) د هرې ژبې، په تېره کره ليکنې ژبې له
سپمايي، ادبي او سبکي (ستايلېستيکي) له ځانگړتياوو
او اړتياوو څخه بلل کېږي. په گرنې ژبه کې نه
دومره د وخت د سپما او ترينگلتيا (فشرده گي) خيال
ساتل کېږي او نه د ادبي او سبکي ښکلا؛ دا رغښتونه
له آره ژبني انځورونه دي او لکه شعري انځورونه د
ژبې ښکلايز اړخ سمبالوي. هرگوره، د شعر په ذهني
انځورونو کې بيا هر راز څرگندونه شونې ده، که هغه
له ژبني رغښتيز او پښوييز دوی (قاعدې سره سمون
ولري يانه او له بهرني واقعيت سره اړخ ولگوي
يانه!

که څه هم د نورو توکو رغښتونو او بيا غونډونو يا
فقرو (phrases) غونډې گرنې او څرگندنې هم له گرنې
ژبې آره اخلي، خو که له اړتيا سره سم په گرنې هغې
کې هو بهو شتون و نه لري، نو د ژبې له زېږندوي
ځواک و ځانگړتيا سره سم يې د شتو مخبېلگو پر بنسټ
رغولای شو، کټ مټ لکه په ويير غاونه کې چې د لنډو
گنډو بېلنگونو او ترنگونو (اشتقاقونو او ترکيبونو)
له مخې بې شمېره رغاونې کوو، د ساري په ډول مو له
يوې مخبېلگې ((مېړتون)) څخه: پوهنتون، روغتون،
درملتون، زېږنتون... رغولي او د (کورنۍ، غرنۍ،

سړنی، پروسړنی، اوسنی، پخوانی، پایینی، نننی، پرونی، ښکېنی، پاسنی... له مخې: ژبني، اورني، اوبني، سیندني، وگړني، دنني، بهرني، لیکنی، گړنی، بېړنی، مخنی، مخینی، لمرنی، گهيځنی، کرنی، پسرلنی، دوبنی، اورنی، ژمنی... .

د ساري په ډول مو له يوې مخبېلگې ((مېړتون)) څخه: پوهنتون، روغتون، درملتون، زېږنتون... رغولي دي. په همدې لړ کې، که (له لاسه ورکول) هو بهو په گړنی او وگړنی پښتو کې و نه مومو، (له لاسه وتل) خو به ومومو. د ننگرهار خواته د ((لاس)) پرځای زیاتره ((گوتې)) د داسې څرگندونو د زړې يا هستې په توگه کارول کېږي، لکه: (له گوتو وتل)، (تر گوتو کول). په دې ډول (لاسته راوړل) - (ترگوتو کول)، (له لاسه ورکول)، يا (لاس له لاسه ورکول) ناپښتو بللای نه شو. هسې خو د نورو غړيو په څېر له (لاس) سره نورې گڼې څرگندني او گړني هم په گړنی پښتو کې سهي کولای شو، لکه: له... لاس اخېستل، لاس پر سر کېدل، لاس تېرول، لاس مينځل، لاس اچول، لاس لگول، لاس تړل، لاس يو کول، لاس کول، لاس چاته اوږدول يا غځول، لاس پورې کول، لاس منښل، لاس يا لاسونه مروړل، په لاس راوړل، پر لاس راتلل (که غوپې پسې وهې په لاس به درشي...).

(پښتو سيندگی، انگرېزي- پښتو سربلونه- وستربلونه، گړني او څرگندني؛ (پښتو پښويه درېيم چاپ ۲۰۰۵ کال، ۱۳۲۳ - ۳۲۹ مخ).

رامنځته کول يا منځ ته راوړل، له منځه تلل، له منځه وړل... ښايي، ځينې يې د پارسي ژبې ټکي پر ټکي ژباړه وانگېري، خو لکه چې وويل شول، په گړنی او ولسي پښتو کې يې سيده او ناسيده بېلگې موندلای شو، لکه زما کليوال او سيمه وال چې وايي: ((داڅه جنجال دېراپېښ يا رامنځته کړ))، يا (رامنځته شه!)، رامنځته شه اوداسې پسې نور. په همدې دک و دليل مو (رامنځته کول) او (رامنځته کول) د (مطرح کول) پرځای هم رادود کړی دی. همداسې (اغېزښندل) تر (اغېز کول)، وياړ- خوښي... بښل) تر (وياړول- خوشالول) او داسې نورې نوې رادود شوې او رادودېدونکې څرگندني د (ادبي) لیکنی پښتو له وسمهالو اړتياوو او غوښتنو څخه گڼل کېږي. همداراز څوک په يوڅه نازول، په سلامونو- پېرزوينو... نمانځل، مننه په مينه، مينه په مننه... (را-در- وړ/غبرگول/)؛ (زېږېدل او

زوکول) پر(د ژوند پر مخ سترگې پرانېستل- غورول) او (مړه کېدل) چې ولسي څرگندنه يې(له دنيا نه تېرېدل) وه، پر (له نړۍ سترگې پټول) او(پر تلپاتې خوب ویدېدل) اړول او داسې نور هم د نوي پښت له تازه نوښتونو څخه بلل کېږي.

(له چاسره يوڅه شريکول) په گړنۍ پښتوکې له پخوانه دود لرلې، خومنځتکي ((يوڅه)) يې تل توکيز(مادي) کارول شوی، مگر له څه مهال را هيسې يې مانيزه يا(مجازي) کارونه موندلې او له دې سره هغه عادي غونډ(فقره) پر((څرگندنه)) اوښتي ده، لکه: (له چاسره غم، خبره، نظر... شريکول). په دې کې اړنگ بړنگ نشته چې دغه کار تر پارسي اغېز لاندې شوی، ځکه له ډېر پخوا راهيسې يې دغه څرگندنه درلودله او ان(غمشريک، غمشريکي) يې ځنې هم رغولي ول چې گړنۍ پښتو ته يې هممهال لارموندلې او((غمشريک)) د لنډ نوم(تخلص) په توگه لکه((محمد هاشم غمشريک)) هم رادود شوی دی. په پارسي ژبه کې نن سباله ساده غونډونو(فقرو) څخه د(څرگندنو) او بيا ترې د ترنگونو(ترکيبونو) د رغاوې هڅه پوره چټکه شوې، لکه: له (پي گرتن= تعقيب کردن) څخه (پيگرتد، پيگيري =تعقيب)، له (به خاک سپردن) څخه(خاکسپاري= تدفين)، له (به راه انداختن) څخه (راه اندازی)، له (راه پيمودن) څخه(راه پيمایي) او داسې نور.

((لاس پورته کول)) چې له پوځي بولي((لاس پورته!!)) سره پر څرگندنه اوښتي او هممهاله يې ((د ځانسپارني يا تسليمي)) په جاج دگړنې(ايديوم) دريځ هم راخپل کړی دی، لکه چې وايي: زمرک رزمک ته لاس پورته کړ، يا ورته سلامي شو.

په دې ډول تر گړنو(محاورو) د څرگندنو(اصطلاحاتو) د را خپلونې شونتيا زياته ده. ځکه گړنۍ ترمجازي مانا تېری کوي او استعاري او سېمبوليکه مانا رااخلي او له پېښو سره يې ژبنی رغښت او نغښت(سرشت و ماهيت) زيانمنوي، د ساري په ډول، که (زلمی له زانو کتوري غواړي) پر (زلمی از لگ لگ ها جامها ميخو اهد) واړول شي، پارسيوان به ورته هک پک پاتي شي. خو که (گوته يې پرغابښ کړه) څرگندنه پر(انگشت به دندان کرد) ور وژباړو، نو سريې پرې خلاصېدای شي!

((پام (را-در-ور) اړول يا گرځول)) د ساده (پام کول) پر وړاندې يو بله څرگندنه ده چې د ((توجه کول، متوجه کول)) ځای يې نيولی او زړی (پام) يې هم وارله مخه (پاملرنه) وو. په دې توگه (د پام وړ گرځېدل- گرځول...)، د پارسي ((گرديدن، گرداندن)) او عربي (جعل) په لاروی دومره بېځايه نه برېښي، لکه د د اردو ((بنانه)) هومره، لکه چې وايي: نواز د پاکستان صدر جوړېدلی شي يا انگرېزي (stay) پر پاتې کېدل رارول، لکه: زه پېښور کې پاتې کېږم (اوسم، اوسېږم)

د نويو رغاونو او دودونو په لړ کې د يو لړ تېرېښتي کړولونو بېلگې، لکه: سم له لاسه، سملاسي، په سملاسي توگه (ډول)، سم له سمونې، په بېړندويه توگه (ډول)، په يومهال کې يا هممهاله (په عين زمان- حال کې)، وسمهال، نن سبا، بيابيا، اوس اوس، وار له مخه (پيش از پيش)، ... هم د (ادبي) ليکنی پښتو سپمايي آر سمبالوي او هغه داچې د څېرمه او منځپېښو غوندې لو ځايناستي کېږي.

وييکغوندونه (اداتي فقرې)

دا هغه جوت (ثابت) ژبني تېرېښتي (ترکيب) او بيا ډېرپېښي (کثيرالوقوع) رغبتونه دي چې زړی (هسته) يې وييکي (ادوات)، په تېره (سربلونه- وستر بلونه) جوړوي او د گرامري دندو له مخې زياتره کړولونه (قيدونه) او کړولوزمه يا بشپړنې (متممونه) رامنځته کوي.

۱- اړيکوييکي (رابطه اداتو) په مټ، لکه: نه يوازې- بلکې (گړنی اندول يې: يوازې داغم نه دي) (چې لا) نورې ماتې گوډې هم شته)، عربي- پارسي آری (بل + که=بلکې) اندول مو ځکه راخپل کړی چې د (چې) مخنيوی شوی وي (د (چې)) او ((کې)) تکرار پښتو غوندې له گرانوي، سره له دې- بياهم، څومره چې- هومره (هما غومره)، (لکه) څنگه چې- نو (ځکه، هغسې، همداسې، هماغسې...)، کله چې، چېرې چې، څنگه چې، په داسې حال کې...

۲- له (تر-) سربل سره چې اړوند وسترېل (پورې- a) يې زياتره غورځي، لکه:

تر وروستي بریده (تو وروستي حده) ، تر وروستي سلگی (پورې) ، د وینې تر وروستي خاڅکي... .
— له (لاندې) وستربل سره ، لکه : له ورته پرتلیز یاقیاسي (انالوجیکال) آر سره سم مو ، ان له ((لاس تر زني لاندې نیول)) گړني څخه څو څرگندنې رادود کړې دي ، لکه : تر غور لاندې نیول ، تر څېړنې- سپړنې- شننې- ځیرنې- اښتنې پوښتنې یا پوښتنې گرویرنې... لاندې نیول او داسې نور.

۳- له ((له)) سربل او اړوندو وستربلونو سره د بېلابېلو نومونو، ستاینومونو، مهالوویونو او نېټو په ملتیا هم گڼ کړولونه او کړولوزمونه رامنځته شوي دي:

— له (څخه-ه) وستربل سره ، لکه : له آره (په اصل کې ، اصلاً) له ((سره)) وستربل سره ، لکه : له ټولو ناخوالو سره ، له یوشمېر سپینروبو ، سپینبريرو ، مخورو ، مشرانو... یا یو لږ خوراکتوکیو سره .
— د (باوجود) په مانا له غبرگ (سره سره) وستربل سره ، لکه : له روغتیايي ستونزو سره سره مې خپل کاروبار ته ملا وتړله... .

— له (له- څخه-ه) لکه : له آره (په اصل کې ، اصلاً) ، له بېخ و بنسټه ، له ولړې تندی ، کړاوونو... څخه
— له (له- پرته) سره ، لکه : بنسټپال له مرگ و ژوبلې او ترهگری پرته بله لار نه
پېژني... ((بې)) سربل بیا هله د ((پرته)) ځایناستي کېدای شي ، چې منځتوکی ډېر نه وي ، هغه هم ترې له مخه راځي ، لکه : بې لیک لوسته ژوند گران دی .
یاد ((له)) په ملتیا ، لکه : بې له روغې سولې به لار نشته او داسې نور .

— له (راهیسي) وستربل سره ، له زریو راهیسي ، له پېړیو راهیسي ، له کلو راهیسي ، له پرون راهیسي ... ، له ۱۹۰ مخزېږدي کلو راهیسي (پښتنو لویې لویې ټولو اکمنی (اېمپراتوری) رامنځته کړې دي) .

— له — له ځینو نومونو او ستاینومونو سره د ((پلو ، کبل ، لامل...)) په ملتیا ، لکه : له گهیځ پلوه ، له ناروغی پلوه ، له ټولنیز پلوه ، له سیمینیز پلوه ، له سیاسي دریځ پلوه ، له اقتصادي کبله ، لامله... .

- د يوازېني سربل ((د)) په ملتيا منځته راغلي او راتلونکي درغلي وستربلونه چې کوم ټاکلي برید نه لري او له اړتيا سره هرڅومره رغېدای شي، لکه:

د ساري په توگه يا ډول، د بېلگې په توگه (ډول)، په دې توگه (ډول)، همدې توگه (ډول)، همداراز، همدارنگه، له دې کبله، له دې لامله، له آره، په بنسټيز ډول (توگه)، په ښکاره (څرگند، جوت) ډول (توگه)، په ناڅاپي يا نابره توگه (ډول)، په ټوليز ډول چې ترڅنگ يې ولسي انډولونه (له لويه سره، په لويه کې) هم رادود شوي دي، له ټولنيز پلوه، له ټولن-وټيز (اجتماعي-اقتصادي) پلوه، له ژبتو کميز (اېتنو-لنگوېستيکي) پلوه، له زماني پلوه، له ادبي پلوه، له فرهنگي پلوه، پو هنيز پلوه، د ستونزو پروراندي يا پرسر، د پېړيو په پوړيو کې، د باران له وورېدو سره (د باران د وورېدو په صورت کې)، مانا داچې (ياني، يعنې)، په دې مانا، په بله مانا، په بله وينا، په بله ژبه يا په نورو ټکو، په لنډ ډول، په لاندي ډول (توگه)، د- په پام کې نيولو سره چې نن سبا (د- په پام سره) ته رالند شوی دی، همداسې (د- بشني په غوښتنې سره) پر (په بشنه) اوښتی، د- په پايله کې، د (هېواد) دننه (خپلي اړتياوې پوره کولای شو) او د (هېواد) بهر (په دغو دواړو بېلگو کې سربل (- د) غورځېدای شي او پر پخو ټرنگو اوږي)، د- په توگه يا ډول، د- په مشرۍ يا تر مشرۍ لاندې، د- په نوښت، د- په هڅونه، له- نه په گټه اخېستنه يا د استاد صميم (له- په گټنه)، د- په کچه (اندازه)، د- پر کچ (سويه، سطح)، د- له پلوه، د- له کبله (لامله)، د (زده کړو) تر څنگ (کار هم کوم)، د پېړۍ -کال- مياشتې په لومړيو، منځيو يا وروستيو کې چې پخوا (د- په لومړيو وختو کې، په منځنيو وختو کې او وروستيو وختو کې) او لا پخوا (د- په اوایلو، او اسطو او واکرو کې) دود ول...

په دې ډول داسې نور بېشمېره بېلابېل رغښتونه چې زموږ ليکوالو او څېړنوالو له څه ناڅه اتيا کلو راهيسې له نورو ژبو سره دسيالی له مخې رارغولي او رادود کړي دي او له دې کار سره يې د (يوې- کره ليکنې پښتو)) پوره غځولې او لا غځوي يې، بې له دې

چې له ولسه يې لرې کاندې، ځکه مانا او موخه ورسره نه زیانمنېږي او ناسیده بېلگې ورته لري. (پښويه ۱۹۸ - ۲۰۴ او ۲۲۶ - ۲۲۹ مخ)

همدا څو ورځې له مخه په (وریت پښتون فېسبوک کې) ښاغلي محمدالله کمال له (پای ته رسېدل- رسول) څخه پر (ختمېدل- ختمول) په دې لاسوند سم او غوره بللي ول چې زړی يې (پای) پارسي دی، په غبرگون کې مې ورولیکل: پای د کندهار خواته د (پښې) نه، بلکې د (پایان، ختم) په مانا کارول کېږي او په ټوليز ډول د کړستې (فعلي اصل) په توگه دود لري، لکه په (پایم- پایو، پایي- پایي، پایاست، پایي) کې، همداراز يې اړوند بېلنگونه (پایدنه، پایدنگ، پایښت، پایلی پاینه، پایونه...) درواخله او د نوم ستې په توگه ترې نوې رغولي تړنگونه، لکه: پایخج (فشار آغازی)، پایمخ (ماقبل)، پایبڼه (شکل نهایی) او داسې نور. په نورو گړدودو کې د (پایته رسېدل- رسول) ورته انډول (سرته رسېدل- رسول) بیا ډېر دود لري چې (په سر رسول) يې بیاد (به سر رساندن) ټکي پر ټکي پېښې دي.

په هر ډول، پښتو پر خپل وار چې نن سبا يې پر هېوادني او جهاني کچ ادبي، فرهنگي او علمي سيالی ته رادانگلي، د څلورگونې ويیپانگې تر څنگ، تر بل هرمهاله د گړنو او څرگندنو غځونې او کارونې ته هم ډېره اړتیا لري. داچې نننۍ لیکنۍ پښتو له څومره ییز پلوه له هغې لنډې تنگې پښتو سره هېڅ د پرتلې وړ نه ده چې دېرش- پېنځه دېرش کاله مخکې دود وه. نو له دې کبله په کارده، څرنگیز او ستایليدېستیک اړخ يې هم په هماغه انډول راسمبال کړو او ددې چارې لپاره تر هرڅه له مخه پر گړنو او څرگندنو زیات زور واچوو. دغه نه یوازې له سپمايي (صرفجویانه) او ادبي، بلکې د نړیوالې اړتیاوو څخه هم بلل کېږي.

په دې لړکې یو لړ گړنې او څرگندني نړیوالې بلل کېږي چې گړدې ژبنۍ ټولنې يې په یوه (سیاسي) جاج کاروي، لکه: د زندان د تورو میلو ترشا اچول کېدل یا کلونه تېرول، چا له پښولاندې تڅر راکښل (څوک له

واک وخواکه راپرېستل ياراپرځول، د چا له پېښو لاندې زينه راکښل، پوره موخه او مانا يې (څوک ډېر لوړول او بيرته يې پر ځمکه ويشتل) دي... .

له څه مهال راهيسې ((د... په... کې نڅښتنی دی)) څرگندنه په دې رادود شوی چې هم ادبي ده او هم يې د پارسي پېښو مخه نيولې، لکه (په برکې نيسي، په غېږکې نيسي، احتوا کوي،...) نور سوچه اندولونه يې، لکه (په دې کې راځي، رااخلي...) يې هم شته، خو دومره ادبي خوند نه لري همدا څرگندنه د پارسي (... در... مضمير يا نهفته است) لپاره هم اندول شوی چې ځينې کم از مېشته ليکوال يې تراوسه (په... کې مضمير- پت دی) وايي. مور دوه درې کاله وړاندې د پارسي (دسترسی) او انگرېزي (**access**) پر وړاندې (لاسرسي) د (لاس رسېدل) پر بنسټ رغولی او له واره ترې بي بي سي پښتو خپرونې (... ته لاس رسي لرل- موندل) څرگندنه ورغوله او په دې توگه پښتو راخپله کړه. د پارسي (... راز خود ساخت) يا يې ادبي بڼه (... را از آن خود ساخت)، پښتو نږه اندول (... راخپل کړ) دود وموند چې پېښوري ليکوالو وار له مخه له گړني پښتو را خپستې دي. همداسې (پاتې راتلل) د (ناکامېدل) (پرېوتل) اړوندې څرگندنې هم درواخله، لکه: (داراته اسان- ارزان-... ياگټور پرېوت يا پرېوځي) چې بره خوا د پارسي په پېښو (داراته... تمام شو يا تمامېږي) دود لاره او لا لري يې. همداسې يې (خيال ساتل)، پام ساتل هم درواخله.

غونډه پرانېستل، د غونډې پرانېسته کول، په غونډه کې برخه اخېستل ياگډون کول چې (برخوال) او (گډونوال) بېلنگونه (اشتقاقونه) ترې رغېدلي، کوم نادوده کار نه دی.

ډېر ليکوال د پارسي (قرار داشتن، قرار گرفتن) په پېښو (قرار لرل، قرار نيول) کاروي، خو مور (تيکا ولرل، تيکا و موندل) رادود کړل. د بېلگې په ډول که ((کشور ما امروزه در یک حالت يا وضع بسيار وخيمی قرار دارد))، (زمور هېواد نن په يوه خورا بډاگر کې دی)، هم را وژباړو، ورته مانا ترې اخېستای شو، خو له هغومره پياوړتيا او خوږ غږی (خوش آهنگی) سره نه. له دې کبله اړ وځو (زمور هېواد نن

سبا په يوه خورا بد اکر کې ټيکاو لري)، ووايو يا وليکو. دغه راز پارسي(در عمل پياده کردن) د(په کړن کې پلي کول) او بيا(پلي کول) د(عملي کول) او(تطبیقول) ځايناستي کول کومه نابښل کېدونکې گناه نه بلل کېږي، نه د پښتو پښو ييز رغښت ته تاوان رسوي او نه يې موخې او مانا ته. نورې ورته بېلگې، لکه (شتون لري)

د(شته) او (شته دی) د ادبي انډول په توگه؛ (يو کار تر سره کېږي) د(يوکار کېږي) تر څنگه له گړنې پښتو سره ښه ترا اړخ لگوي. پر وړاندې يې پارسيوانانو وارله مخه دانگرېزي (**takes place**)، الماني (**statt findet**) او نورو اروپايي ژبو په پېښو(صورت ميگيرد) کړی او ناکره پښتو ليکوال يې بيا د پارسي اغېز لاندې (صورت نيسي) وايي او ليکي؛ (کارول کېږي) چې له ښايسته ډېر مهال راهيسې د(استعمال کېږي) پرځای يې دود موندلی، د(پر کار اچول کېږي) څرگندنې يو ساده انډول دی؛ (کاروبارته مې نور پايټکی کېښووه) د (کاروبار مې نور بس کړ)؛ (پر همدا يوه ليکنه مې بس راوړ) يا(پر همدا يوه ليکنه مې بسنه وکړه) او ياه(پر همدا يوه ليکنه بسيا شوم)، د(پر همدا يوه ليکنه مې بس کړ) ترڅنگه؛ ((ښکېل)) د(بند، نښتي...)، پارسي (گېر، درگير، گرفتار)، انگليسي (**involved**) ډېرش پېنځه ډېرش کاله وړاندې ترې((ښکېلاک)) رغول شوی، نن سبا ترې(په- کې ښکېل-ېدل) څرگندنه رغېدلې چې په خبري رسنيو کې د پرديو هغو پر وړاندې زياته کارول کېږي، لکه: د افغانستان په جنگ کې خپل او پردي ښکېل دي) د پارسي(در جنگ افغانستان خویش و بيگانه درگير اند)، دجنگ پرځای (جنایت، جنجال، کشاله، ستونزه...) هم راځي.

((پوښل)) په دې تازه وختو کې د انگرېزي (**to cover**) په بي بي سي کې لومړی پارسي-دري(پوش-پوشش کردن) کړی او بيا ورپسې پښتو هم. لکه په دې بېلگوکې:

خبرهه را پوشش کرد(خبرونه يې وپوښل)، من امشب مسوول پوشش خبرها استم(د نن شپې د خبرونو پوښښ زما پر غاړه دی)، در فکر پوشش احتياجات خود است(د خپلو اړتياوو د پوښښ په سوچ کې دی)... چې پخوا يې

پارسي پر ځای (تأمین کردن، مرفوع ساختن...) او پښتو (پوره کول، سمبالول...) کارول. کله ناکله يې پارسي د (در برگرفتن) او (نوردیدن) پرځای هم کاروي، لکه چې وايي: ((کشتی شصت کیلومتره زیر پوشش آورد))، نو دغلته يې پښتو ((نغښتل)) ځای نیوای شي، لکه: بېړۍ شپېته کیلو متره و نغښتل یا شپېته کیلو متره (لار) ونغښتله چې لږ ادبي يې (...ووهله) راځي. که څوک دانیوکه وکړي چې داسې اندولونو ته اړتیا څه ده، ځواب يې داچې یو خو دغه ادبي فورمونه په زړه پورې دی او بیا یوه سبکي رنگارنگ راولي، ترپایه (شول، کړل) لیکنه بېخونده کوي، نو (لرل، موندل...) کارول هم په کار دي. رنگا رنگي یا تنوع (**variety**) د کره او ادبي لیکلارې یا سبک له غورو ځانگړتیاوو گڼل کېږي. په لیکنی پارسي کې چې له څومره ییز او څرنگیز پلوه يې تر پښتو ادبي او فرهنگي مخینه ډېره او بډایه ده، یوازی يې شاعرانود وپیر غاونې تر څنگه د لنډو گڼډو گړنیو بېلگو له مخې په زرگونه څرگندني او ان گړني را پنځولي دي چې د بېلگې په توگه يې (قرار داشتن، قرار گرفتن) په لک کې یو کک گڼلای شو.

په دې کې هم څه اړنگ بړنگ نشته چې پارسي د یوې زړې (سوپل- لويديزې) خپلوانې او لږ تر لږه یوزرکلنې هم هېوادې ژبې په توگه له پښتو سره ښایسته ډېرې ځانگړتیاوې لرلې او سره ادلي بدلې کړې دي. په دې لړکې له داسې گړنو، په تېره څرگندنو سره مخ کېږو چې یایې له گډې سرچینې اوبه څښلي او یایې په دومره مهال کې په ناخبره او ناببره توگه سره ژباړلې راژباړلې دي. له بلې خوا څنگه چې زیاتره دغه جوت غونډونه (ثابت عبارتونه) د پېښو، کیسو اوبیامتلونو زېږنده دي، نو له هماغو ورته پېښو، کیسو او متلو رامنځته شوي دي، چا په کلي کې نه پرېښووه، ویل يې، آس مې د خان کره و تړئ، چې خان يې په یاران يې، په جنگ کې څوک آسونه نه څربوي یا چاغوي، څه چې کړې، هغه به رېبې، بې زحمته راحت نشته، لاس کارغه د زرکې پېښې کولې، خپل تگ يې هېر شو (او نظامي ترې اووه پېړۍ پخوا ارسال المثل رغولی دی: کلاغی تگ کبک در گوش کرد- تگ

خوښتن را فراموش كړد، پښتو (تېرپر هېر) يا (تېرشو هېر شو) يوازې له پارسي (گذشته را صلوات آينده را احتياط) سره نه، چې له عربي (مضى ما مضى)، او همداراز ښايي له اروپايي او له نورو ډېر ژبو سره هم اړخ ولگوي، نړيوال متلونه او گړني څرگندني خو لاڅه كړې څه كړې، لكه كاروان تېرېږي، سپي غپېږي او داسې نور. پارسيوانو (تفرقه انداز و حكومت كن) او مور (بېل يې كړه، اېل يې كړه) له انگرېزي **divide and rule** راژباړلي او انگرېزانو پر خپل وار د نورو اروپايي ژبو په څېر له لاتينه، همداسې (وخوره مه مره) او پارسي (بخور و نمير) څرگندنه درواخله.

د كابلې پارسي انډول (دست زير الاشه شستن) گړنه د پښتو (تر زني لاندې كښېناستل) ژباړه برېښي، ځكه په ادبي هغې كې يې څرك نه لگي، خو بياني هم كېداى شي، يو مهال په دغه ژبه كې ټوليزوالى (عموميت) ومومي او را خپله يې كړې. (خوله نيول: خوله دې ونيسه!) او له (دهن گرفتن: دهننه بگي)؛ (پر-خوله پټول: پر-خوله پټه كړه) او (خپ گرفتن: خپته بگي) او داسې نور بېشمېره انډولونه (معادلونه) هرگوره. د پښتو او كابلې پارسي ترمخ شريك برېښي، نه داچې يو له بله يې سره را ژباړلي اوسي.

(د يوه كار له عهدې وتل) رښتيا هم د (از عهدۀ كارى برآمدن يا بدر شدن) پېښې دي، خو سوچه انډول مو (د يوه كار له توغه وتل) وړ پيدا كړ او داسې نور. داسې ځانساتي ليكوال هم شته چې له پخوا راهيسې د پارسي په پېښو يو لړ دود رغښتونه راپښتو كول وړه گرسره يو بدل (تابو) برېښي. ډاكتر بسم اله امير چې له ښوونځي تر پوهنځي يې زده كړې په خپله مورني پښتو تر سره كړې او له ايرانه يې هم په ادبي متنپوهنه كې تر ډاكترۍ را وروسته د پخوا په څېر گردې ليكنې څېړنې په پښتو دي، له ويانا نه يې په خپله څېړدونكې مهالنې ((ولس)) كې په بدل نامه (نايبخېل) د نورو نا ځانگپوهيزو ناپریتو تر څنگ يوه داوه چې ((په اړه)) او ((په تراو)) د پارسي (دراين ارتباط) ژباړه ده، تر دغو ژباړو خوادومره مهال كارول شوى ((په دې ارتباط)) غوره دى!

ما دا الماني او انگرېزي بېلگو په راوړلو ورغبرگه کړه چې دا د ټولو ژبو تر منځ له گډو رغښتونو څخه دي. په گړني پښتو کې يې يو انډول (په- پورې) غبرگېل دی، لکه چې وايي: (ستا په خبرې پورې مې وويل) او بل (په-کې) غبرگېل دی، لکه چې وايي: (په دې برخه کې څه ويلای نه شم)... په ليکنې پښتو کې تر دغو نږه انډولونو مخکې (د-په باره کې)، (د- په باب)... ډېر کارول کېدل او تر ټولو ناکره (د- په حقله، هکله) انډول خو يې تر اوسه ناکره ليکوال کاروي. همداسې يې د کښېني پښتو، په بله وينا، د اردو (کې متعلق) په پېښو، (د- په اړوند) درواخله چې په هېڅ يوه ژبه کې يوستاينوم (صفت) د بل ټاکونکي (**modifier**) کول دود نه لري.

او دادی، دښکلو ښکلي ((اجمل ښکلي)) وار راوړسېد چې دغه راز نوې څرگندونې او څرگند نې يې په دې غنډلې چې له ((ولسي)) يا زموږ په نومونه (و) گړني پښتو سره (سم سیده) اړخ نه لگوي. دی دکابل پوهنتون د پښتو څانگې يو ځوان ژبپوه استاد دی چې استاد آصف صميم يې راباندې وار له مخه دغې سختې او ستونز منې پوهنې ته دراهڅونې زېری کړی وو. ما ورسره وړم کال تر يو دوه لکچرو، هغه هم د څانگې نورو استادانو او شاگردانو په گډون د پښتو پښويي او پښتو ليکلارښود د نويو خپرونو په تړاو، نوره څه مرسته و نه شوه کړای. پروسېر کال. خو مې ورسره له بده مرغه يو تش لیده کاته هم ونه شول او د برېښليکونو پر لېږد را لېږد سره بسيا پاتې شو. په ((تاند)) ووبپاڼه کې يې تر((منحصره ژبه)) تر سرليک لاندې رسنيزه (ژورنالېستي) پښتو هم ((محدوده)) ښوو لې او هم تر(و) گړني، يايې په خپله نومونه ((اصيلي ولسي ژبې)) سره ناباندې او راخپستې توکي او بيا څرگندنې يې پردی پېښې بللې دي:، په دې ډول:

((زموږ زياتره ليکنې د (تر څو، وړاندې کړ، پرانيسته وکړه، د نوم د نه ښودو په شرط، څرنگه چې، تر هغې وروسته کېږي، چې...، له خوا مرسته وشوه، په واک کې ورکړل شو، برخه واخيسته، تر غرمې وروسته، په ترڅ کې، قانوني چلند وشي، غواړي، چې...، خبرداری ورکړ، گڼ شمېر، ښه ځنډ، ترسره شوې، په پايله کې، بريالی هڅه، شتون لري، وروسته

له دې، ټاکل شوي دي، نه شي کولای، چې...، پرته له شکه او...)) په لومه کې گډېرې دي. زموږ ژورنالستي او ادبي ژبه تر دغو څو کلمو او جملو نه اوږي او دا ځکه چې پښتانه لیکوال او ژورنالستان له اصلي ولسي ژبې سره چندان اشنا نه دي. غم خو دا دی، چې دغه پاس کلمې دقیقې هم نه دي او په هر ځای ناځای کې کارېږي. لیکوال او ژورنالستان بس درز ورکوي، په مانا او اغېز یې غوړ نه گروي. دا محدوده ژبه زیاتره ژباړلې ده او دې ناسمې ژباړلې پښتو د اصلي پښتو ملا ماته کړې ده...))

په زړه پورې یې دا چې ((منحصره ژبه)) او ((محدوده ژبه)) نه یوازې له نوې نومونپو هنې سره اړخ نه لگوي، بلکې همدانیز (مترادف) کول یې هم سره نه جوړېږي. که اله ماله د دودیزو استادانو د عربیزم لاروي کوي، په کار ده، په سمه مانا خويي و کاروي. که د ((منحصره)) پرځای یې ((متحد المال)) یا پارسي ((یکنواخت)) ستاینوم کارولی وای، له ((محدود)) سره یې یوڅه سرخوړ. منحصر یا انحصار شوی چې انگرېزي انډول یې (**monopolized**) دامانا لري چې یوڅه چا ځانته ټيکه کړي وي او بل چاته یې نه ورکوي. نو (خبري) رسنیزه ژبه دا ستاینوم (صفت) راخپلولای نه شي. رسنیزه ژبه یوه ډېره ارته بیرته ژبه ده او له گردو علمي، فرهنګي او خبر تيايي (انفارمېټيکي) سکالوو سره کار لري او که شمار آمار واخيستل شي، ښايي، د یوې ورځې نړيواله کچه یې د یوه کال له کتابونو تېری وکړي. هو، که د ښکلي موخه یوازې خبري رسنۍ وي، نو ژبه یې په هره توګه لنډه تنګه (محدوده) ده، نه منحصره. هرګوره لږوډېره ژبني رنگارنگي پکې راوستل لوستونکي او اورېدونکي ښه ترا ځانته راکښلای شي. نو له دغه پلوه بیا د ښاغلي ښکلي نیوکه سمه ده. دا ګوته خو ډېری لیکوالو او څېړنوالو ته هم نیول کېږي چې پښتو ته یې د پارسي یا کومې بهرنۍ ژبې تر زده کړې یا لیک لوست وروسته مخه کړې، بې له دې چې د خپلې مورنۍ او پلرنۍ پښتو یو ساده ګرامر هومره تر کتنې تېر کړي یا لږتر لږه د پخوانیو اوسنیو پڅو لیکوالو کتاب نیم ولولي اوځانته یې مخبېلګه کاندې. که ګرني پښتو ځانته بېلګه کوي، نو بیاد ننگیالي بڅرکي په څېر ((لویه جرګه وسول، خو پایله

یې نه لرل) کارې(په ووبپانوکی یې دیوې تازه خپرې شوې لیکنې سرلیک)!

نه راخپلېدونکې پردې توکي هغه توکي، جوت غونډونه (ثابت عبارتونه) یا گړنې او څرگندنې چې په ټوله مانا پښتو پیکه کوي او گړ سره پښوویز(گرامري) جوله ور مسخه کوي، هم کمی نه لري. یو گڼ شمېرلیکوالو، رسنوالو او په تېره ویاندانو چې لومړنی زده کړې یې د مورنۍ پښتو پرځای په پارسي یا اردو ژبه کړې، په دغه مسخونه کې ډېره ونډه اخېستي ده (د پوره څرگنداوي لپاره: پښتو-انگړېزي-پښتو سیندگی، سربلونه-وستربلونه، گړنې او څرگندنې؛ لیکلارښود مخونه).

. نو که گران ښکلی د دغه راز بېلاریو پر وړاندې خپله ژبنی پوهه پر کار واچوي، بې اړنگه به یوه ښکلي هڅه وي.

د هغه بېلگو په سر سر کې چې ما او استاد صمیم او یونیم بل پښتو مین، ان له استاد حبیبی تر مولانا خادم پورې پخوانو استادانو په گډون څه کم و زیات څلوېښت کاله یې پر وړاندې مبارزه کړې، ترپارسي (تا) تر اغېزلاندې د (څو، ترڅو) او د اردو- انگړېزي اړیکو ییکو (اداتو) او اړیکنومخرو (ارتباطي ضمیرونو) (څوک چې، چا چې، کوم چې...) بې‌ځایه پېښې دي.

۱) ((تا)) په لیکنۍ ادبي پارسي کې اووه- اته پښوویز و دندو لرونکې وییکی (ادات) دی او ییکې یوه کړولي(تر څو چې په هېواد کې ارامي راځي، پر مور به تېره وي، ترڅو کوشنی ونه ژاړي، مور تی یا شودې نه ورکوي...)، خو له علتیه، بیانیه او نورو دندو سره یې هم ((څو، ترڅو)) راژباړي، لکه: زه راغلم ترڅو تا وگورم، پام کوه، ترڅو دې گاډی و نه وهي...!

۲) پارسي سربل یا پیشینه ((از)) دوه درې دندې پرځای کوي: اضافت((د))، لکه (این قلم از من است، وطن من از من است...)، سرچینه یا منشأ (departure) ((له)) لکه (قلم را از زلمی گرفتم، زلمی از کابل آمد...)، ((د)) یې پر ځای کارول داسې پایله رامنځته کولای شسي: (تل به دې ساتم ((د)) پردو وطنه)؛ پرتلیزيا نسبتی((تر))، لکه (تو از من پیش

استی، تو ازمڼ بزرگتر استی...)) ، خو زمور
پېشواوان (مقلدان) هغه په دغو درو وارو برخو کې
یوازې منشایي (د-څخه) یا (له-څخه) کاروي چې له بده
مرغه ، د بي بي سي پښتو خپرونې لومړنیو ویاندانو
(مصداق، بهزادي، کریمي، ارغنداوي...) یې په
دودولو کې بېخړته برخه اخیستې ده. نن سبا یې بیا
تر ((تا)) هم خورا ډېر زور اخیستی او په ځانگړې
توگه یې رسنیزه پښتو ډېره زیاته کړکیچوکړې ده ، د
پارسي دوه دندي سربل یا پیشینې ((از)) تر
اغېزلاندې، له دې لاندې بېلگو سره:

(۱) له (د) کابل څخه یې کتنه وکړه، له کابل څخه یې
د کتنې په وخت کې...

کړه: د کابل کتنه یې وکړه یا کابل یې وکوت، د
کابل د کتنې پر مهال...

(۲) له کرزي څخه یې ملاتړ، ننگه، دفاع، هرکلی،
ستاینه، یادونه... وکړه

کړه: د کرزي ملاتړ، ننگه، دفاع، ساتنه، هرکلی،
ستاینه، یادونه، نمانځنه... وکړه او داسې نور.

په دغه لړ کې (ملاتړ، ننگه) د (له- سره) په ملتیا
هم راتلای شي، لکه:

له کرزي سره یې ننگه یا ملاتړ وکړ او یا څرگند
کړ...

د نورو بې شمېرو ناکره پېښو په سر سر کې د ساده
(چې) پرځای اردو- انگرېزي غبرگو اړیکو ییکو
(ارتباطي اداتو): چېرې چې، څوک چې، چا چې (د چا چې)
کوم چې (د کوم چې، د کومې چې، د کوم چې...) کارونې
کښېنې پښتو خورا زیاته کړکیچو کړې او بره خوا یې
هم زیاتره هماغه پارسي ځپلې (لیکوال او رسنوال)
پېښې کوي، لکه:

کرزي څوک چې د افغانستان صدر دی، جرمني ته لاړو
چېرې چې کانفرنس جوړېدلې شي. په دې کانفرنس کې د

پاکستان کردار اهم گڼلی شي د کوم له مخه چې په
دواړو ملکوکې امن قائمېدلې شي...

(پښویه ۲۰۰۵، مخ، لیکلارښود ۲۰۰۷، مخ)